
Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.270

 

Генеральная Ассамблея Distr.: General
13 October 2003
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки.

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть
изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета.
Поправки должны направляться в течение одной недели с момента выпуска этого
документа на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Любые поправки к отчету об этом заседании будут изданы в качестве исправления.

03-29715 (R)

*0329715*

Комитет по осуществлению неотъемлемых
прав палестинского народа

Краткий отчет о 270-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду 26 марта 2003 года, в 10 ч. 30 м.

Председатель:г-н Фаль . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сенегал)

Содержание
Утверждение повестки дня

События в рамках ближневосточного мирного процесса и положение на
оккупированной палестинской территории, включая Иерусалим

Международное совещание Организации Объединенных Наций в поддержку
мира на Ближнем Востоке, 13–14 мая, и Общественный форум в поддержку
мира на Ближнем Востоке, 15 мая 2003 года, Киев

Сообщение Председателя о его участии в тринадцатой Конференции глав
государств и правительств Движения неприсоединившихся стран, Куала-
Лумпур, 20–25 февраля 2003 года

Прочие вопросы



2

A/AC.183/SR.270

Заседание открывается в 10 ч. 50 м.

Утверждение повестки дня

1. Повестка дня утверждается.

События в рамках ближневосточного мирного
процесса и положение на оккупированной
палестинской территории, включая Иерусалим

2. Председатель сообщает Комитету, что он на-
правил Генеральному секретарю 20 февраля
2003 года письмо (A/ES–10/218–S/2003/202), в ко-
тором выразил свою обеспокоенность по поводу
плана военных властей Израиля экспроприировать
земли в Вифлееме и выселить палестинцев из этого
города и указал, что Комитет встревожен действия-
ми израильского правительства по осуществлению
«плана простроченной линии», представляющего
собой разработанный в одностороннем порядке
план отделения, который ставит под вопрос целесо-
образность «зеленой линии».

3. Г-н аль-Кидва (Наблюдатель от Палестины)
говорит, что, во-первых, он хотел бы остановиться
на внутреннем аспекте палестинской ситуации.
Большинство учреждений Палестинского органа
были уничтожены в результате злобной и кровавой
военной кампании, развязанной Израилем в сентяб-
ре 2000 года. Эта кампания нередко сопровождалась
неоправданным давлением извне, преследовавшим
цели подорвать политический процесс на Ближнем
Востоке. Тем не менее Центральный совет Органи-
зации освобождения Палестины на своем заседании
8 марта 2003 года предпринял важный шаг и под-
держал предложение президента Арафата войти в
Палестинский законодательный совет с предложе-
нием о внесении изменений в основной закон Пале-
стинского органа и учреждении должности пре-
мьер-министра. На эту должность назначен Махмуд
Аббас, известный так же, как Абу Мазен. Ему пре-
доставляются все полномочия на выполнение его
функций в рамках президентской системы и даны
три недели, в течение которых он должен сформи-
ровать правительство и представить его Палестин-
скому законодательному совету для получения во-
тума доверия.

4. Хотелось бы надеяться, что Израиль, оккупи-
рующая держава, и международное сообщество
поддержат новое палестинское правительство в его
усилиях по изменению положения в регионе, однако

палестинцы мало верят в то, что такая поддержка
им будет оказана. Препятствием на пути мирного
урегулирования конфликта является не внутренняя
ситуация палестинцев, а неуступчивая позиция Из-
раиля, отказывающегося обеспечить политические
условия, необходимые для такого урегулирования.
Израильское правительство не желает тактических
перемен и вновь заняло позицию, которой оно при-
держивалось в прошлом, т.е. позицию, разделяемую
Ицхаком Шамиром и его сторонниками; оно доби-
вается создания «великого Израиля», расширения
границ страны и недопущения создания в любой
форме реального суверенного палестинского госу-
дарства на территории, оккупированной с
1967 года. До тех пор пока международное сообще-
ство не займет более жесткую позицию в отноше-
нии Израиля, позиция последнего не изменится.

5. Во-вторых, он хотел бы поделиться своими со-
ображениями по поводу «дорожной карты» мира на
Ближнем Востоке, подготовленной четверкой в со-
ставе Европейского союза, Российской Федерации,
Соединенных Штатов Америки и Организации
Объединенных Наций. Хотя у палестинской сторо-
ны есть оговорки в отношении этой «дорожной кар-
ты», она готова согласиться с ней и приступить к ее
реализации, чего нельзя сказать об Израиле,  кото-
рый добивается внесения существенных изменений
в этот документ. Недавно выступающий узнал о
том, что разработкой альтернативного плана зани-
мается министр обороны и бывший начальник шта-
ба г-н Мофаз, которого палестинцы считают воен-
ным преступником.

6. В задержке с публикацией «дорожной карты»
по-прежнему виноват Израиль, который вначале
заявил о том, что она может быть опубликована
только после проведения всеобщих выборов, а за-
тем — после формирования нового правительства
Израиля, затем — после завершения войны в Ираке
и, наконец, после того, как правительство Палести-
ны приступит к работе. Президент Буш заявил о
своей личной поддержке «дорожной карты» и вы-
ступил за ее немедленную публикацию после того,
как новое правительство Палестины начнет испол-
нять свои обязанности, но при этом высказал ряд
вызывающих тревогу дополнений, которые могут
подтолкнуть к бесконечной корректировке докумен-
та, что cделает его бесполезным на практике.



3

A/AC.183/SR.270

7. Палестинская сторона не видит оснований для
оптимизма, однако она терпеливо дожидается, когда
будут предприняты реальные шаги для реализации
«дорожной карты» на практике. Ее основная пози-
ция не изменилась: у ближневосточного мирного
процесса не может быть прочной основы без опоры
на правовую базу, которую может обеспечить только
Совет Безопасности Организации Объединенных
Наций. Соответствующая резолюция Совета Безо-
пасности и «дорожная карта» до сих пор не приня-
ты. С их принятием в ближневосточном процессе
начнется новый этап как для палестинце, так и для
израильтян.

8. В-третьих, выступающий хотел бы высказать
ряд замечаний по поводу ежемесячного брифинга,
проведенного 19 марта 2003 года Специальным ко-
ординатором по ближневосточному мирному про-
цессу и Личным представителем Генерального сек-
ретаря г-ном Рёд-Ларсеном для членов Совета
Безопасности. Сведения и данные, которые он
представил, свидетельствовали о тревожной обста-
новке в районе. Он также сформулировал четкую
позицию по «дорожной карте» — поскольку Орга-
низация Объединенных Наций является одним из
членов четверки, — согласно которой «карта»
должна быть принята немедленно и без исправле-
ний.

9. Высоко оценивая роль Специального коорди-
натора и порученной ему миссии, выступающий об-
ращает внимание на некоторые аспекты этого бри-
финга. Во-первых, на нем использовалась термино-
логия, которая не соответствует политике Органи-
зации Объединенных Наций, например вместо об-
щепринятого термина «оккупированные палестин-
ские территории, включая Восточный Иерусалим»
использовалось выражение «Западный берег и сек-
тор Газа». Во-вторых, на нем не получил отражения
правовой и политический контекст ситуации, како-
вым является иностранная оккупация. В-третьих, на
нем не прозвучала четкая ссылка на четвертую Же-
невскую конвенцию и на обязательства оккупи-
рующих держав. Все эти моменты будут доведены
до сведения Генерального секретаря и Специально-
го координатора.

10. В-четвертых, выступающий хотел бы поде-
литься обеспокоенностью палестинцев по поводу
того, что война с Ираком ведется без разрешения
Совета Безопасности и что она принесет страдания
иракскому народу и может иметь последствия для

палестинцев. Даже если израильское правительство
не использует войну в качестве предлога для акти-
визации нападений, не исключаются попытки изме-
нить положение на местах в том, что касается посе-
лений, или сразу же после окончания войны вос-
пользоваться ее политическими результатами.

11. Положение на местах остается далеко не спо-
койным. Накануне в Вифлееме были убиты пять па-
лестинцев (в том числе двое детей). Трое из них
стали жертвами попытки преднамеренного убийст-
ва. Въезд в город был практически блокирован воз-
веденной Израилем разделительной стеной, которая
до этого использовалась для экспроприации пале-
стинских земель. Стена является одним из постоян-
ных источников конфликта, а конфискация земель и
убийства продолжаются, поскольку Ариэль Шарон
не прекращает попыток оккупировать до трети всей
территории Западного берега.

12. В заключение выступающий говорит о прове-
денной в Куала-Лумпуре, Малайзия, в феврале
2003 года, тринадцатой Конференции глав госу-
дарств и правительств Движения неприсоединив-
шихся государств. Он дает высокую оценку заявле-
нию по Палестине, где поселенческий колониализм
назван главным препятствием на пути реализации
национальных прав палестинского народа и обеспе-
чения мирного урегулирования. В заявлении содер-
жится призыв к ликвидации такого колониализма и
применению средств правовой защиты, не преду-
сматривающих освобождения от наказания за воен-
ные преступления, совершенные на оккупирован-
ной палестинской территории. На Конференции об-
суждался вопрос об активизации работы комитета
по Палестине Движения неприсоединившихся
стран, которая могла бы стать полезным дополнени-
ем в работе аналогичного комитета Организации
Объединенных Наций. В заявлении по Палестине
также подчеркивается необходимость участия Из-
раиля в работе Генеральной Ассамблеи и междуна-
родных конференций, чтобы обеспечить соблюде-
ние норм международного права.

13. Такие документы требуют конкретных дейст-
вий со стороны государств на индивидуальном, ре-
гиональном и международном уровнях, в том числе
принятия конкретных мер по применению четвер-
той Женевской конвенции. Результаты встречи на
высшем уровне обеспечивают хорошую основу для
дальнейшей работы по урегулированию ситуации
на местах и пересмотру некоторых направлений по-



4

A/AC.183/SR.270

литики в интересах нахождения мирного решения
конфликта.

14. Г-н Закхеос (Кипр) говорит, что с учетом тя-
желого экономического положения Палестины его
страна на 80 процентов увеличит свой ежегодный
взнос на финансирование деятельности Ближнево-
сточного агентства Организации Объединенных
Наций для помощи палестинским беженцам и орга-
низации работ. В ответ на призыв об оказании чрез-
вычайной помощи взнос за текущий год будет уве-
личен на 300 процентов. Он надеется, что права па-
лестинцев будут реализованы на практике через
создание государства.

15. Г-н Перкайя (Индонезия) предлагает напра-
вить делегацию для оказания помощи г-ну Арафату
в Рамаллахе, что явилось бы демонстрацией под-
держки Комитетом палестинского народа и его не-
отъемлемых прав.

16. Г-н аль-Кидва (Наблюдатель от Палестины)
поддерживает предложение представителя Малай-
зии и соглашается с необходимостью проявления
солидарности несмотря на то, что оккупирующая
держава может попытаться помешать этому.

17. Г-н Аббас (Наблюдатель от Лиги арабских го-
сударств) говорит, что война в Ираке не должна за-
слонять палестинское дело. Комитету следует акти-
визировать свои усилия, чтобы вопрос о Палестине
не оказался оттесненным на задний план.

Международное совещание Организации
Объединенных Наций в поддержку мира на
Ближнем Востоке, 13–14 мая, и Общественный
форум в поддержку мира на Ближнем Востоке,
15 мая 2003 года, Киев

18. Председатель благодарит украинские власти
за их предложение провести у себя эти мероприятия
и вносит на рассмотрение рабочий документ № 1 по
этому вопросу.

19. Комитет принимает к сведению рабочий доку-
мент № 1.

20. Г-н Кулик (Украина) говорит, что он уверен,
что эти совещания внесут вклад в международные
усилия по установлению прочного и справедливого
мира в регионе.

Доклад Председателя о его участии в
тринадцатой Конференции глав государств и
правительств Движения неприсоединившихся
стран, Куала-Лумпур, 20–25 февраля 2003 года

21. Председатель говорит, что на конференции
Движения неприсоединившихся стран (ДНС) было
принято решение о приеме Тимора-Лешти и Сент-
Винсента и Гренадин в качестве новых членов и о
проведении следующей конференции на Кубе. В
число принятых на Конференции документов вхо-
дят декларация о дальнейшей работе по активиза-
ции Движения неприсоединившихся стран, заявле-
ние по Ираку, заявление по Палестине, доклад гене-
рального докладчика и итоговый документ.

22. В заявлении по Палестине и в соответствую-
щем разделе итогового документа Движение непри-
соединившихся стран осудило продолжающееся
уничтожение палестинского общества и Палестин-
ского органа израильскими оккупационными сила-
ми и призвало к их немедленному выводу с пози-
ций, занятых до сентября 2000 года, и к выполне-
нию соответствующих резолюций Совета Безопас-
ности. Участники Конференции настоятельно при-
звали Израиль соблюдать положения четвертой Же-
невской конвенции и Дополнительного протокола к
ней без ущерба для борьбы с военными преступле-
ниями и для роли Международного уголовного су-
да. Участники Конференция вновь подтвердили, что
участие Израиля в работе Генеральной Ассамблеи и
международных конференций должно соответство-
вать нормам международного права и что полномо-
чия Израиля не должны распространяться на терри-
тории, оккупируемые им с 1967 года. Участники
Конференции приветствовали Арабскую мирную
инициативу, принятую на Встрече на высшем уров-
не Лиги арабских государств в Бейруте 28 марта
2002 года, заявили о своей поддержке составленной
четверкой «дорожной карты» и выразили сожаление
по поводу отсутствия на конференции президента
Ясира Арафата. Они также выступили за обеспече-
ние необходимого международного присутствия и в
поддержку таких инициатив, как, например, посе-
щение представителями Движения неприсоединив-
шихся стран Палестины в 2002 году.

23. В итоговом документе конференции была
вновь подтверждена незаконность всех израильских
мер на территории сирийских Голан и прозвучал
призыв к восстановлению сирийского суверенитета.
Главы государств и правительств также подтверди-



5

A/AC.183/SR.270

ли право Ливана на защиту своей территории и зая-
вили о своей поддержке Временных сил Организа-
ции Объединенных Наций в Ливане (ВСООНЛ).

24. После тринадцатой Встречи на высшем уровне
Движения неприсоединившихся стран Организация
Исламская конференция (ОИК) провела 26 февраля
2003 года неофициальную встречу на высшем уров-
не по Ираку и Ближнему Востоку. На этой встрече
делегации говорили о своей обеспокоенности в свя-
зи с войной, ведущейся в Ираке без разрешения Со-
вета Безопасности, и о ее серьезных последствиях
для ситуации на Ближнем Востоке и, в частности, в
Палестине.

25. Г-н Мохамад Иса (Малайзия) говорит, что в
качестве Председателя Движения неприсоединив-
шихся стран его страна продолжает решительно вы-
ступать в защиту прав палестинцев. Иллюстрацией
положения на оккупированных территориях может
служить тот факт, что президент Арафат обратился
к участникам встречи на высшем уровне по видео-
связи, а не лично.

Прочие вопросы

26. Председатель говорит, что 18 марта 2003 года
он получил от Постоянного наблюдателя от Афри-
канского союза при Организации Объединенных
Наций вербальную ноту с пожеланием Комиссии
Африканского союза участвовать в работе Комитета
в качестве наблюдателя. Принятие Африканского
союза в качестве наблюдателя позволит устранить
давно существующий пробел. Африканский союз и
его предшественник — Организация африканского
единства — постоянно поддерживали мандат, цели
и работу Комитета.

27. Он предлагает Комитету удовлетворить прось-
бу комиссии Африканского союза об участии в ра-
боте Комитета в качестве наблюдателя.

28. Предложение принимается.

29. Г-н Кебе (Наблюдатель от Африканского сою-
за) говорит, что Африканский союз придает важное
значение своему участию в работе Комитета в каче-
стве наблюдателя. На своих встречах на высшем
уровне Союз регулярно обсуждает вопрос о Пале-
стине и занимает твердую позицию в вопросе о том,
что президент Ясир Арафат является единственным
законным представителем палестинского народа.
Президент Арафат с 1971 года участвовал в работе

Организации африканского единства, а затем во
встречах на высшем уровне Африканского союза, за
исключением Встречи на высшем уровне в Дурбане
в 2002 году, в которой он не смог принять участие
по хорошо известным причинам.

Заседание закрывается в 12 ч. 05 м.


